[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2013

№ 26
г. Орлов

О внесении изменений в целевую программу профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Орловском районе на 2012-2014 годы
На основании решения Орловской районной  Думы от 14.12.2012 №19/172 «О бюджете Орловского муниципального района на 2013 год и плановый
период 2014-2015 г.г.», администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в целевую программу профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Орловском районе на 2012-2014 годы,  утвержденную постановлением  администрации  Орловского района от 18.07.2011 №385-п

1.1 В Паспорте межведомственной  программы «Безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Орловском районе на 2012-2014 годы» в строке «Объемы  и источники финансирования»    слова «Районный бюджет 219 000 рублей: 2012 – 73 000 рублей, 2013 – 73 000 рублей, 2014 – 73 000 рублей» заменить на слова «Районный бюджет 40 000 рублей: 2012 – 20 000 рублей, 2013 – 20 000 рублей, 2014 – 0 рублей»

2.Раздел II программы «План мероприятий программы» изложить в новой редакции. Прилагается.

3.    Постановление вступает в силу с момента его опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

Глава администрации

Орловского района     М.В. Шишкина
II. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Планируемая сумма расходов (тыс.руб.)
	Источник финанси-

рования
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1
	Согласование и утверждение настоящей программы

	июль

2011 г.
	КДН и ЗП, субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних*

	1.2
	Проведение координационных совещаний по состоянию правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних

	Ежеквар-тально
	КДН и ЗП, субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних*

	1.3
	Составление совместного план работы учреждений образования, здравоохранения и ПДН ОВД, КДН и ЗП и регулярное проведение в коллективах школ и учебных заведений встречи с представителями ОВД и медицинскими работниками

	Ежегодно
	РУО, учреждения образования,* ФГУВУ «Орловское СПУ ЗТ», * ЦРБ,* ОП,* КДН и ЗП

	1.4
	Правовое просвещение родителей, направленное на предупреждение противоправного поведения несовершеннолетних в образовательных и дошкольных образовательных учреждениях, а так же семей, находящихся в социально-опасном положении

	Постоянно

Согласно плана РУО
	РУО, руководители ОУ, *ООП,* КДН и ЗП

	1.5
	Организация и проведение интеллектуально-правовой игры «Знаешь ли ты закон»
	2012-5000 руб.

2013-5000 руб.

2014- 0 руб.
	Районный бюджет,

	Ежегодно
	специалист по делам молодежи, ОП,* КДН и ЗП

	1.6.
	Проведение районного конкурса агитбригад «Я выбираю ЗОЖ»
	2012-5000 руб.

2013-5000 руб.

2014- 0 руб.
	Районный бюджет
	Ежегодно
	Специалист по культуре, учреждения культуры,*

учреждения образования,*

КДН и ЗП

	1.7
	Проведение акции против наркотиков «Мой выбор – моя жизнь»
	2012-3000 руб.

2013-3000 руб.

2014- 0 руб.

	Районный бюджет, областной бюджет
	Ежегодно
	 Специалист по делам молодежи

	1.8
	Организация работы волонтерского движения

	Постоянно,

согласно плана специалиста по делам молодежи
	Специалист по делам молодежи, РУО,

учреждения образования*

	1.9
	Организация работы общественных молодежных Советов в сельских поселениях

	Постоянно,

согласно плана специалиста по делам молодежи
	Специалист по делам молодежи

	1.10
	Изучить режим работы кружков и спортивных секций и внести предложения в заинтересованные ведомства о привлечении подростков, состоящих на учете в ОВД в эти досуговые  учреждения

	Ежеквар-тально
	ОП*

РУО,

специалист по культуре,

специалист по физкультуре и спорту

	2
	Предупреждение безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних

	2.1
	Оказание методической и консультативной помощи образовательным учреждениям в организации работы по профилактике правонарушений и преступлений среди учащихся

	Ежегодно
	РУО, КДН и ЗП, ПДН ОП,* ОКЦСОН,*

МУЗ «Орловская ЦРБ»,* ЦЗН*

	2.2
	Организация правового просвещения учащихся с привлечением представителей прокуратуры, ОВД, КДН и ЗП (круглые столы, встречи, лектории, викторины, информационные часы)

	Планируе-

мый,

согласно планов учебных заведений
	РУО, КДН и ЗП, ОП,* руководители ОУ*

	2.3
	Приобретение и изготовление листовок, закладок, буклетов, памяток, пропагандирующих правовые знания, здоровый образ жизни
	2012- 0 руб.

2013-2000 руб.

2014- 0 руб.
	Районный бюджет
	Ежегодно
	КДН и ЗП, РУО, ПДН ОП,* ЦРБ*

	2.4
	Реализация этапов межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории района

	Планируе-

мый, согласно ежегодного плана- графика проведения операции
	КДН и ЗП, ОП,* РУО, ЦРБ,* ЦЗН,* УСЗН,* КЦСОН,* специалист по опеке и попечительству, специалист по делам молодежи, специалист по культуре

	2.5
	Организация информационно-просветительской деятельности библиотек, способствующей профилактике правонарушений и безнадзорности:

- Правовые уроки «Не сломай свою судьбу»

- Правовой марафон;

- Час правовой информации;

- «Горькие плоды сладкой жизни»и т.д.

	Планируе-

мый, согласно планов работы библиотек
	КДН и ЗП, специалист по культуре, ЦБС*

	2.6
	Проведение рейдов в местах массовых молодежных развлекательных мероприятий

	Районный бюджет
	По графику работы спец. ДНД
	КДН и ЗП, ОП,* РУО, специалист по делам молодежи, специалист по культуре

	2.7
	Организация ежедневного учета о посещаемости учащимися учебных занятий. Предоставление информации в КДН и ЗП, ПДН ОП.

	Постоянно, информация предоставляется ежемесячно до 5 числа в ПДН ОВД, КДН и ЗП
	Руководители ОУ,* РУО

	2.8
	Реализация комплекса мер по формированию здорового образа жизни, патриотическому воспитанию несовершеннолетних, направленному на неприятие негативных явлений в молодежной среде (проведение месячника Мужества, бесед, лекций, круглых столов)

	Постоянно, согласно ведомствен-ных планов
	КДН и ЗП, ЦРБ,* РУО, ОП,* специалист по культуре, специалист по физкультуре и спорту, специалист по делам молодежи

	2.9
	С целью совершения самовольных уходов и совершения преступлений учащимися ФГУВУ «Орловское СПУ ЗТ»  типа проведение оперативно-профилактических мероприятий с участием всех субъектов профилактики

	Постоянно, согласно ведомствен-ных планов
	Администрация ФГУВУ «Орловское СПУ ЗТ»,* ОП,* КДН и ЗП, субъекты профилактики

	2.10
	Организация мероприятий по пропаганде семейных форм жизнеустройства детей, оставшихся без попечения родителей (усыновление, опека, приемная семья)

	Ежегодно,
	Специалист по

опеке и попечительству

	2.11
	Практиковать закрепление ветеранов МВД РФ, за трудными подростками, состоящими на учете ОВД и образовательными учреждениями для осуществления шефской работы

	Ежегодно
	ОП*

	2.12
	Участие в областном проекте «Передвижной музей социальных патологий»
	2012 – 5650 руб.
	Районный бюджет
	Октябрь 2012 г.
	Специалист по делам молодежи

	3
	Профориентация и трудоустройство несовершеннолетних

	3.1
	Оказание помощи безработным несовершеннолетним в самоопределении на рынке труда, выборе профессии и трудоустройстве, в том числе, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН ОВД

	Федераль-

ный бюджет
	В течение года, согласно плана ЦЗН
	ЦЗН*

	3.2
	Индивидуальные консультации для несовершеннолетних по вопросам выбора трудоустройства и обучения с учетом желаний, возможностей клиента и рынка труда

	Федераль-

ный бюджет
	В течение года
	ЦЗН*

	3.3
	Первоочередное направление на профессиональное обучение несовершеннолетних

	Федераль-ный бюджет
	В течение года
	ЦЗН*

	3.4
	Оказание помощи в проведении профориентационного лектория для учащихся и их родителей по заявкам учебных заведений

	В течение года, согласно планов учебных заведений и ЦЗН
	ЦЗН*

	3.5
	Организация временной занятости несовершеннолетних

	Федераль-

ный бюджет, областной бюджет, районный бюджет
	Ежегодно, в соответст-вии со специальной программой «Организа-ция временной занятости несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет»,

	ЦЗН, *РУО

	3.6
	Проведение «Дня выпускника», «Дней открытых дверей», «Ярмарок учебных и рабочих мест»

	Ежегодно, согласно плана РУО и ЦЗН
	 РУО, ЦЗН,* ОВСКХ, ОКП и ПТ

	3.7
	Создание банка вакантных мест для временного трудоустройства подростков, состоящих в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	Ежегодно
	ЦЗН*

	4
	Организация досуга несовершеннолетних

	4.1
	Организация спортивной работы среди несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений и преступлений

	Постоянно
	Специалист по физкультуре и спорту, руководители ОУ*

	4.2
	Организация и проведение летнего отдыха детей. Разработать и реализовать программы «Лето -2012», «Лето-2013», «Лето -2014»

	Ежегодно, согласно постановле-ния администра-ции района
	РУО, специалист по делам молодежи, ЦЗН*

	4.3
	Организация лагеря труда и отдыха для подростков  при образовательных школах и оздоровительных лагерей при  ОКСЦОН

	Ежегодно
	РУО, руководители ОУ,* КЦСОН,* специалист по культуре

	4.4
	Организация и проведение лагерь для детей с девиантным поведением

	Областной бюджет,

Районный бюджет
	Ежегодно

Июнь - август
	Специалист по делам молодежи, КДН и ЗП, ЦЗН,* предприятия города*

	4.5
	Продолжение работы клубов по месту жительства : «Импульс», «Тигр».

	Областной бюджет,
	Постоянно
	Специалист по физкультуре и спорту

	4.6
	Осуществление контроля за проведением городских досуговых молодежных мероприятий, в т.ч. рейды по дискотекам

	Постоянно,

по отдельному плану
	КДН и ЗП, УК,* ОП,* РУО, специалист по культуре, специалист по делам молодежи.

	4.7
	Проведение детских спортивно – массовых мероприятий «Кожаный мяч», «Губернаторские состязания», «Шиповка юных»,  КЭС БАСКЕТ, «Минифутбол в школу»

	Областной бюджет, районный бюджет
	Ежегодно,  согласно районного плана по физкультуре и спорту
	Специалист по физкультуре и спорту

	4.8
	Проведение спартакиады допризывной молодежи

	Областной бюджет, районный бюджет
	Ежегодно,

сентябрь
	Специалист по физкультуре и спорту, специалист по делам молодежи

	5
	Социально-реабилитационная работа с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном положении

	5.1
	Организация работы по раннему выявлению и постановке на учет семей, находящихся в социально-опасном положении

	Постоянно, информация предоставляется ежемесячно до 5 числа в  КДН и ЗП
	КДН и ЗП, ОП,* КЦСОН,* РУО, руководители ОУ*

	5.2
	Проведение рейдов по выявлению несовершеннолетних, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством иной противоправной деятельностью на территории города и района.
	2013 – 3000 руб.

	Постоянно, по отдельному плану
	ОП,* КДН и ЗП, спец. ДНД, КЦСОН,* специалист по опеке и попечительству

	5.3
	Проведение систематического обследования семей, в которых нарушаются права и интересы несовершеннолетних с целью проведения социально-реабилитационных мероприятий.

	Постоянно, информация предоставляется ежемесячно до 5 числа в  КДН и ЗП
	КЦСОН,* РУО, КДН и ЗП, ОП,* специалист по опеке и попечительству

	5.4
	Оказание помощи несовершеннолетним и семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации

	Постоянно, информация предоставляется ежекварт-ально до 5 числа в ПДН ОВД, КДН и ЗП
	КЦСОН,* поселения,* учреждения культуры*

	5.5
	Проведение мероприятий для асоциальных семей, посвященных Дню семьи, Дню матери, Новому году

	Планируе-

мый
	КЦСОН,* учреждения культуры,* поселения*

	5.6
	Организация горячего питания несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, посещающих ОКЦСОН

	В течение года
	КЦСОН*

	5.7
	Оказание первоочередной помощи несовершеннолетним, вернувшимся из воспитательной колонии и специальных учреждений закрытого типа в продолжении обучения в образовательных учреждениях и трудоустройстве

	В течение года, по мере прибытия из училищ
	КДН и ЗП, РУО, ЦЗН*

	5.8.
	Организация работы межведомственного консилиума по организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.

	Ежемесячно, согласно плана работы консилиума
	КДН и ЗП, субъекты профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних*

	6
	Информационно-методические мероприятия

	6.1
	Подготовка материалов для выступлений в районных средствах массовой информации с целью пропаганды здорового образа жизни и профилактики наркозависимости, токсикомании, табакокурения и потребления курительных смесей среди несовершеннолетних
	2012-350 руб.

2013-1000 руб.

2014- 0 руб.
	Районный бюджет
	В течение года
	Субъекты системы профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних*

	6.2
	Проведение круглых столов, совещаний по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и обобщению положительного опыта.

	Планируе-

мый, согласно ведомствен-ных планов
	Субъекты системы профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних*

	6.3
	Подготовка анализа исполнения мероприятий программы и предложений по совершенствованию взаимодействия субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальном образовании

	Ежегодно, декабрь
	Субъекты системы профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних*

	6.4
	Оборудование в помещении библиотек информационных стендов, способствующих формированию норм нравственности и морали, развитию правовой грамотности у подростков
	2012-1000 руб.

2013-1000 руб.

2014- 0 руб.
	Областной бюджет, районный бюджет
	Ежегодно
	Учреждения культуры*

	6.5
	Оказание методической и консультационной помощи главам  сельских поселений, председателям общественных комиссий по делам несовершеннолетних по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	Постоянно
	КДН и ЗП,

ПДН ОП*,

Специалист по опеке и попечительству,

МУЗ «Орловская ЦРБ»,* ЦЗН,* ОКЦСОН*

*- исполнители участвуют по согласованию

                                                                                  _______________________